

DZIENNIK POLSKI

wychodzi 2 razy dziennie

ogłoszenia

za jeden wiersz petliowy albo jego miejsce 20 halery... za jeden wiersz petliowy w rubryce Nadezwane 40 halery...

Numer pojedynczy

za tydzień 3 halery... za miesiąc 8 halery... za półrocze 40 halery...

Prenumerata wycosi: w Lwowie: za dwutygodniową dostawę do domu... w Niemczech miesięcznie 3 M. 50 fen.

Mowa premiera

Lwów 10 kwietnia. Mowy austriackiego premiera mają dwie wielkie zalety, których odmówić im nie może nawet zawzięty przeciwnik: są jasne i szczerze.

wę swą zakończył premier oświadczeniem, które w ustach jego i w tej chwili nabrało szczególnej wagi, jakkolwiek w sali parlamentu nie raz już wypowiedziane zostało.

Wygnanie ks. biskupa Zwierowicza

Krakowski Czas otrzymał z Petersburga następującą korespondencję: W piątek, pociągiem wieczornym wyjechał ks. biskup Zwierowicz z Petersburga...

Djeceja wileńska została tymczasem bez pasterza. Biskup Zwierowicz, wyjeżdżając, administracji djeceji nikomu nie powierzył, przysięgł więc administrator musi być mianowany przez Rzym...

Korespondent petersburski Dziennik pomański donosi: Dają się słyszeć głosy, że rząd nie chce nadal na stolicy biskupiej w Wilnie cierpieć Polaka...

Twer, miasto gubernialne, liczące około 150 tysięcy mieszkańców, jest główną stacją kolei miłkowieckiej, łączącej Petersburg z Moskwą...

Z Petersburga

(Od naszego korespondenta)

Petersburg 8 kwietnia

(Wystawa Sienkiewiczowska. — Teatr polski. — Przesięganie w języku rosyjskim. — Zamach na penjonaty żeńskie. — Departament dla spraw włościańskich. — Kary zesłania)

W górnych salach Pasażu otwarto tu dzisiaj wystawę Sienkiewiczowską, urządzonej przez p. K. Woźniaka. Wystawa przedstawia się wcale zajmująco, a składa się z kilkudziesięciu obrazów olejnych i kredowych...

Przedstawienia polskiej trupy Bolesławskiej cieszą się tu powodzeniem, dzięki poprawnej grze artystów i dobranemu repertarowi. Publiczność chętnie uczęszcza na przedstawienia i nie szczędzi obłasków pp. Wostrowskiemu, Orłowskiemu, Łączkiewiczowi i i. Trupa zabawi tutaj do 16 kwietnia.

Rządowy system rusyfikacyjny nie przynosi, chociaż stara się działać w czynie i bez ostentacji. Obecnie ministerstwo spraw wewnętrznych potwierdziło ponownie zasadę, że osoby nieprawosławne winny składać przysięgę w języku rosyjskim...

Rusyfikatory zwrócili także swą uwagę na nasze prywatne szkoły żeńskie w Królestwie Polskim. Przeciwno tym szkołom wystąpiły przed kilku dniami Moskowskija Wiedomości w artykule, który twierdzi, że poza urzędowymi kierowniczkami tych szkół, stoją w ukryciu inne (?) kierowniczki rzeczywiste...

Możemy więc niebawem spodziewać się jeszcze większego obstrzeżenia nadzoru policji nad pensjonatami żeńskimi i rusyfikacji naszych dziewcząt. Rząd rosyjski kroczy powoli, ale systematycznie.

Znaną jest powszechnie działalność t. k. komisarzy dla spraw włościańskich. Są to organa, mające na celu rzekomą opiekę nad ciemnymi ludem, wyszyskaniwym przez szlachtę, właściwie zaś są to ogniska do budzenia kastowej nieufności wśród włościan do inteligencji i do szerszenia wśród nich carostwa...

Według nowych przepisów o karze zesłania, ogłoszonych w Tuwrennych Wiedomościach, na Sachalin będą wysłani: skazani na ciężkie roboty mężczyźni w wieku od lat 21 do 40, zdolni wykonywać ciężkie roboty i skazane na

ciężkie roboty kobiety w wieku od lat 19 do 45, dalej mężczyźni włościan mający lat 21-60 i kobiety włościanki od lat 19 do 60. Cztery wyżej wymienione kategorie przestępców wysyłane będą na Sachalin tylko wtedy, jeśli nie podlegają żadnym chorobom chronicznym...

Tajna policja sultańska

Tajna policja sultańska dopuszcza się od paru tygodni takich nadużyć w Stambule, że zagraża wręcz spokojowi wewnętrznemu. Uwieszenie, a następnie wygnanie marszałka Fuadabazy jest drobnością w porównaniu z tem, co się dzieje obecnie.

Liczba członków tajnej policji w Stambule dochodzi do 10.000 osób. Wszyscy otrzymują sowitą pensję i — co w Turcji jest rzadkością — regularnie. Dlatego też wielu urzędników cywilnych wstąpiło równocześnie do tajnej policji, by otrzymywać pensję, której w razie przeciwnym nie oglądają się przestępcy...

Tajna policja nadzoruje zatem ministrów, generałów, ministerstwa, koleje, banki, a przede wszystkim hotele. Cudzoziemiec, który spaceruje po ulicach Stambulu, jest otoczony przynajmniej dziesięcioma agentami.

Takiej samej kontroli, wręcz natrętnej, poddano budynki ambasad i poselstw. Pod pozorem strzeżenia poselstw przed zamachami anarchistów, sultan kazał przez bramę każdego budynku ustawić posterunek, złożony z dwóch agentów. Jedyne zadaniem owych panów jest spisywanie wszystkich osobistości, które wchodzi i wychodzą z gmachu ambasady, czy poselstwa.

Obecnie nawet i ten nadzór zewnętrzny nie wystarcza agentom. Używają oni poddanych tureckich, którzy służą jako kucharze, lokaje, woźni itd. po poselstwach, by szpiegowali swych chlebodawców i wypatrywali oraz podsłuchiwali najtajniejsze epizody z prywatnego życia dyplomatów.

Od lat dwóch poddany turecki może wejść do bramy poselstwa jedynie na mocy pozwolenia sultańskiego, zwanego iradem. Turek, nawet najbardziej wykształcony, rozmawia obecnie niechętnie z Europejczykiem, unika jego ukłonów na ulicy. Wyższym oficerom i urzędnikom cywilnym kazano złożyć listę znajomych, którym składają odwiedziny. Za przekroczenie tej listy, czeka winowajcę więzienie i wygnanie. Jeden z najbardziej wpływowych general-adju-

Skazanie Grizana

Dziennik pomański otrzymuje następującą korespondencję:

Warszawa 6 kwietnia.

Grimm, b. podpułkownik sztabu, przewieziony został z cytadeli warszawskiej do więzienia w Petersburgu, w twierdzy Petropawłowskiej. Proces Grima, o ile dotyczy jego osoby, jest ukończonym. Skazano go za zdradę stanu, połączonej z przekupstwem, na dożywotnie więzienie w osobobnojęj celi w twierdzy Petropawłowskiej. Według innych źródeł, przewiezionym być ma Grimm, po całkowitem ukończeniu śledztwa, którego nici sięgają dalej, nie tylko do jego osoby, do najcięższego więzienia w Rosji, mianowicie do Schlüsselburga, położonego nad jeziorem Ładoga, w miejscu, gdzie z jeziora tego wypływa Nawa. Znajdują się tam cele więzienne, położone poniżej poziomu wody, uważane za najstraszniejsze z powodu morderczej wilgoci.

Regulamin więzienny Schlüsselburga jest najstraszliwym ze wszystkich, a także nie było dotąd wypadku ucieczki stamtąd. Na złagodzenie wyroku na dożywotnie więzienie wpłynął sam car, sąd bowiem wojenny zawyrokoował karę śmierci, jako za najcięższe i najbardziej hańbiące przewinienie, jakiego oficer może się dopuścić. Degradacja i pozbawienie wszelkich praw, są oczywiście nieuniknionym wyrokiem następstwem.

KAZIMIERZ GLIŃSKI

Cecora

Powieść historyczna z pierwszej połowy XVII w.

Przyniosłam ci pilaw, chleb i figi... — rzekła bardzo cicho. — Jedz i — nie mdej!... Położyła zawinięte małe na cembrzynie i odeszła.

wyznawców proroka widwisko męczarni krwawej. Kantemir mścił się umie, a Lacha tego nienawidził. — Aaa! — wypadło z wszystkich piersi tatarskich.

plac stracenia, prowadzony przez czterech rzeźniców, wszedł Plichta. Błady był, bo wyniszczyła go niewola, ale spokój wielki i wielką pogardą na dumnie wzniesionem czole jego jaśniała. Drgnął lekko, gdy ujrzał opodal leżącego na ziemi, a zastrzonym pal; zdumienie odmaloowało mu się w oczach, gdy spojrzal na namiot Kantemira i dostrzegł Gil-Gullę i list w drżących rękach krwawego Miecza i ową falę krwi, zalewającą policzki jego...

Ty pierwszy, Lachu! i ty ostatni, Lachu! z rąk moich wychodzisz żywy!... Wśród tłumy powstał krzyk niezadowolonia i zawiedzionych nadziei, ale trzcinowe pręty rzeźniców usmierzyły głosy buntownicze. Plichta nie rozumiał nic. Miecz Krwawy żywym go darzył.

Wolnyś — ciągnął murza. — Wracaj do Polski, glej! bezpiecznieść mieć będziesz, słowo mi jeno daj, że już przeciwko mnie się nie porwiesz? — Czy tak się mnie lękasz, Kantemirze? — spytał Plichta sztyderczo.

Ciąg dalszy nastąpi.





Poleca się HOTEL FRANCUSKI

Towarzystwo Wzajemnych Ubezpieczeń w Krakowie

Wykaz najwyższych cen

po jakich ziemiopłodów w roku 1902 od grądu ubezpieczone być mogą

Table with columns for Rodzaj ziemiopłodów, Powiaty sądowe, and Ceny (korony za 100 kg). It lists various crops like wheat, rye, and potatoes with their respective prices across different counties.

Słoma w stosunku do wartości ziarna liczyć się powinna minimalnie:

Table showing the ratio of straw to grain value for different crops, including wheat, rye, and oat straw.

Anatherin advertisement by Dr. J. G. Poppe, describing a dental treatment for tooth pain.

L. Lusera plaster dla turystów advertisement, featuring a drawing of a person with a pack and describing the plaster's benefits.

Advertisement for M. Michalski's carriage factory, showing a drawing of a carriage and listing services and products.

Sensacyjne powieści advertisement featuring 'Śmignsa' by M. Smolnicki, with a list of other books and their prices.

Advertisement for Mauthner's 'Nasiona' (seeds) catalog, featuring a portrait of the author and details about the publication.

Advertisement for 'Mydło Japońskie' (Japanese soap) by Hausmann, highlighting its quality and availability.

Na-Ha-Ka-Té

Advertisement for Na-Ha-Ka-Té skin care products, describing their benefits for various skin conditions.

Advertisement for Szkołki leśno-ogrodowe (nursery) in Zassowie, listing tree and shrub species for sale.

Advertisement for Nawozy sztuczne (artificial fertilizers) by a local industrial association, providing details on production and use.

Advertisement for Suki damskie (ladies' hosiery) by Paryskie, highlighting the quality and variety of products.

Advertisement for Papier wlinski (linen paper) by G. B. Bruckner, listing various types of paper and their uses.

Advertisement for Browar Parowy (Steam Brewery) in Trzcianica, promoting 'Piwo Bawarskie' and providing contact information.

Advertisement for 'Najlepsza okazja!' (Best opportunity!) regarding land and buildings for sale, including contact details.

Advertisement for Rowery Waffnera (Waffner bicycles) from the Steyr factory, listing models and prices.

Advertisement for Pieczenia ciast świętecznych (Christmas cakes) by Florentyny i Wandy, listing various cake varieties.

Advertisement for Wina (Wine) by Hausmann, featuring a diamond-shaped logo and describing different wine types.

Advertisement for Krwawy rok (1846) by Dr. Ostaszewski-Barański, a historical novel.

Advertisement for Rok złudzeń (1848) by Dr. Ostaszewski-Barański, another historical novel.

Advertisement for Biuro wysyłki kart pocztowych (Postcard sending office) by Giuseppe Tullius, listing various postcard designs.

Advertisement for Giuseppe Tullius, listing various postcard designs and contact information.

Advertisement for P. S. Przy zamianowaniu widoków (View cards) from various locations, including Rome and Naples.